
 

 

Comune di Cellole 
Provincia di Caserta 

 
 
 ORIGINALE 

 
  

Registro Generale  
N. 113________ 

 
 

 
Del  26/01/2026 

 
DETERMINAZIONE DELL’ 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
n.14  del   26/01/2026 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE ACCERTAMENTO ENTRATA DA CONTRIBUTO PNRR   

MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 2.3, SUB-INVESTIMENTO 
2.3.2 SVILUPPO DELLE CAPACITÀ NELLA PIANIFICAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE STRATEGICA DELLA FORZA LAVORO. 
 

 

  
 
SERVIZIO FINANZIATO CON FONDI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – SUB-INVESTIMENTO 2.3.2 “RISORSE IN COMUNE – 
NEXTGENERATIONEU  
 

CUP J54J25001300006 
 
 

Il titolare di P.O. 
AREA AMMINISTRATIVA 

Sig. Pietro Sellitto 
 
VISTO l'art. 5 del GDPR che prevede che i dati debbano essere "adeguati, pertinenti e limitati a 
quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati" e ritenuto sussistere i presupposti 
di cui all'articolo 52, commi 1 e 2, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e dell’articolo 9, 
paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016, a tutela dei diritti della parte interessata, si dispone di procedere all'oscuramento dei dati 
non rilevanti alla pubblicità dell’atto;  
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 



• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 
• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108; 

 
VISTO la Deliberazione di Consiglio Comunale del 26.03.2025 n. 9, esecutiva, di "Approvazione 
dello schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027, della nota Integrativa, del Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di Bilancio e degli altri Allegati al Bilancio”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.21 
dell’11.05.2000 e n.25 del 16 giugno 2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.57 del 28.12.2020; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 21.11.2002; 
 
RICHIAMATO il decreto Sindacale n.6 del 05.01.2026 di conferimento dell’incarico di 
responsabilità di Elevata Qualificazione dell’Area Amministrativa del Comune di Cellole al 
sottoscritto Pietro Sellitto, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art.107 del D.lgs.267/00 e s.m.i.; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente 
provvedimento e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa lo scrivente è legittimato ad 
emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 
 
PREMESSO che l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili 
digitalmente i propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del 
Consiglio dei ministri; 
 
PRESO atto che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza –Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3, Sub-
investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, organizzazione e 
formazione strategica della forza lavoro” del PNRR – che mira a rafforzare concretamente 
la capacità amministrativa delle amministrazioni locali, sostenendone il processo 



di trasformazione organizzativa e digitale e migliorando l’efficienza complessiva dei servizi 
pubblici; 

• tramite l’Avviso, il Dipartimento della funzione pubblica mette a disposizione di tutti i 
Comuni con popolazione residente compresa tra 5.000 e 25.000 abitanti (al 31 dicembre 
2024) risorse volte ad acquistare sul Catalogo MePA, tramite il portale Acquistinretepa, 
beni e servizi classificati nell’ambito di 9 categorie merceologiche già individuate, per: 
➢ creare spazi che supportino la varietà di attività svolte quotidianamente negli uffici 

pubblici; 
➢ potenziare l'efficienza informatica per facilitare la comunicazione tra i membri dei 

team di lavoro e promuovere metodi innovativi di gestione delle informazioni;  
➢ valorizzare il capitale umano supportando il miglioramento dell'esperienza 

lavorativa; 

RICORDATO che l’avviso ministeriale ha l’obiettivo duplice di: potenziare le amministrazioni e 
generare benefici diretti per i cittadini, garantendo tempi più rapidi, procedure semplificate, 
interazioni più smart e una maggiore qualità dei servizi offerti alle comunità; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cellole  ha presentato domanda e risulta finanziato per €.4.920,57 
con CUP J54J25001300006, giusto decreto di finanziamento n. 63205971 del 30/12/2025; 
 
RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale 
ARCONET tra cui: 

• la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito 
dalla l. 108/2021; 

• alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le 
risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse 
vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. 
L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti 
dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 

• per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 
2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed 
europea per investimenti; 
 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 
 

D E T E R M I N A  
 

1.DI PROCEDERE all’accertamento, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportati, delle entrate del contributo del PNRR –Missione 1, Componente 1, 
Investimento 2.3, Sub-investimento 2.3.2 “Sviluppo delle capacità nella pianificazione, 
organizzazione e formazione strategica della forza lavoro” . 
 
2.DI DARE ATTO che trattasi di risorse vincolate da imputare, a seconda della destinazione delle 
spese: 



• Bilancio 2026 /2028 – Esercizio 2026: 
o Parte Entrate - €. 44.920,57 – Capitolo 402001 – Contributo da ministero – Avviso 

risorse in Comune”; 
o Parte spesa - €. 44.920,57 – Capitolo 2072201 – Spese per acquisto attrezzature ed 

hardware – Avviso risorse i Comune – Cap. 402001”. 
 
3.DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 
 
4.DI TRAMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per quanto 
di competenza. 
 
Cellole, lì 25.01.2026 
 
 

Il Responsabile 
AREA AMMINISTRATIVA 

Pietro Sellitto 



COMUNE DI CELLOLE

Visti

116

DETERMINAZIONE ACCERTAMENTO ENTRATA DA CONTRIBUTO PNRR   MISSIONE 1,
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 2.3, SUB-INVESTIMENTO 2.3.2 SVILUPPO DELLE CAPACITÀ
NELLA PIANIFICAZIONE, ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE STRATEGICA DELLA FORZA
LAVORO.

2026

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 113
26/01/2026Data adozione:

26/01/2026

Ufficio Proponente (SERVIZIO AMMINISTRATIVO)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pietro Sellitto

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/01/2026Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 
Pietro Sellitto in data 26/01/2026 

 
 
 
 

NUMERO GENERALE DELLA DETERMINAZIONE N. 113 
 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per giorni 

15 consecutivi 

dal  al  

 
 
Cellole, lì  
 

Il Responsabile EQ 

Pietro Sellitto 

                                                                                
 
 


